ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         --------

-------------------

Số: 13/1999/CT-UB                  Bình Phước, ngày 24 tháng 04 năm 1999
CHỈ THỊ CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

V/v Thực hiện quy định về Bảo hiểm đối với các công trình xây dựng trên địa bàn Tỉnh Bình Phước

Để đảm bảo thực hiện đúng những quy định của Chính phủ liên quan đến chế độ bảo hiểm xây dựng và lắp đặt các công trình nhằm khắc phục rủi ro trong xây dựng, hướng dẫn các chủ đầu tư chấp hành chế độ bảo hiểm cho các công trình và tạo điều kiện để các doanh nghiệp bảo hiểm được hoạt động bình đẳng theo pháp luật Nhà nước trong việc khai thác bảo hiểm về lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

· Căn cứ Điều 53 của Điều lệ quản lý đầu tư và xây dựng ban hành kèm theo Nghị định số 42/CP ngày 16/07/1996 của Thủ tướng chính phủ về sửa đổi bổ sung Nghị định 177/CP ngày 20/10/1994;

· Căn cứ Điều 28 Luật Đầu tư nước ngoài tại Việt  Nam ngày 12/11/1996 và Điều 70 Nghị định 12/CP của Chính phủ ngày 18/02/1997 quy định về chế độ bảo hiểm đối với doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài:

· Căn cứ Thông tư số 105/TC-ĐT ngày 08/12/1994 của Bộ Tài chính về hướng dẫn bảo hiểm các công trình.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CHỈ THỊ

1. Chủ đầu tư các dự án thuộc sở hữu Nhà nước, các tổ chức có liên quan đến các dự án đầu tư, xây dựng thuộc sở hữu Nhà nước địa bàn tỉnh Bình Phước có trách nhiệm mua bảo hiểm cho các công trình xây dựng, vật tư thiết bị, nhà xưởng phục vụ thi công, bảo hiểm tai nạn con người, bảo hiểm trách nhiệm đối với người thứ ba, bảo hiểm cho tài sản thuộc trách nhiệm quản lý như : Máy móc, thiết bị thi công, tại một doanh nghiệp bảo hiểm có giấy phép hoạt động chính thức tại Tỉnh Bình Phước theo đúng quy định tại Thông tư số 105/TC-ĐT ngày 08/12/1994 của Bộ Tài chính.

2. Đối với các dự án đầu tư trực tiếp của nước ngoài, các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài phải tham gia bảo hiểm tại các doanh nghiệp bảo hiểm Việt Nam hoặc tại các doanh nghiệp bảo hiểm khác được phép hoạt động tại Việt Nam theo quy định tại Điều 70 Nghị định số 12/CP.

3. Các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài và bên nước ngoài tham gia  hoạt động hợp tác kinh doanh thực hiện việc bảo hiểm tự nguyện và bắt buộc theo quy định của pháp luật Việt Nam.

4. Hội đồng thẩm định khi thẩm tra, trình duyệt dự án và thiết kế dự toán công trình phải chú ý kiểm tra chi phí bảo hiểm. Nếu dự án nào không có chi phí bảo hiểm coi như dự án đó chưa đủ điều kiện để trình duyệt.

5. Các doanh nghiệp bảo hiểm có giấy phép hoạt động tại Bình Phước có trách nhiệm cùng với Sở Kế hoạch-Đầu tư, chi cục đầu tư  và Phát triển các ngành liên quan phối hợp thực hiện tốt công tác bảo hiểm theo quy định Nhà nước.

· Hàng quý, các doanh nghiệp bảo hiểm trên địa bàn Tỉnh phải báo cáo cho UBND tỉnh tình hình tham gia bảo hiểm, công tác đề phòng hạn chế tổn thất và giải quyết bồi thường cho các chủ đầu tư.

6. Chỉ thị này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Chỉ thị số 45/CT-UB ngày 03/09/1997 của UBND Tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, yêu cầu các doanh nghiệp bảo hiểm trong Tỉnh và các ngành liên quan báo cáo UBND Tỉnh để có chỉ đạo kịp thời.

TM. ỦY BAN NHÂN TỈNH

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

NGUYỄN TẤN HƯNG